D. Ioan. Chryso

STOMI ARCHIEPI.

SCOPI CONSTANTINOPOLITANI

Conciones, in celebrioribus aliquot  
anni festiuitatibus, habitæ.

HOMILIAE IX. DE LAVDIBVS

D. Pauli, & in nonnulla eiusdem  
loca obscuriora.

Contentorum Indicem sequens pagina exhibebit-

ANTVERPIÆ,  
In ædibus Ioannis Steelsii  
M. D. LIII.

Cum Priuilegio.

CATALOGVS EORVM QVÆ IN  
hoc volumine continentur.

De proditore et mysteriis cœnæ dñicæ Sermones VI.	19
De prodictione Iudæ Homilia.	31
De Latrone sermo.	34
De Cruce et latrone in die paraseues Homiliae II.	34
In laudē S. Crucis Hom. Godefrido Tilmāno interp.	50
De Resurrectione Sermones IX.	59
De Ascensione Domini sermo.	95
De Pentecoste sermo.	106
In Pentecoste de sancto Spiritu sermo.	115
De sancto et adorando Spiritu Homilia.	126
De Fide et lege naturæ et sancto Spiritu sermo.	148
De sancta viuificacij ac inseparabili Trinitate sermo.	160
De Eu charistia in Encæniis admonitorius serm.	176
De præmiis sanctorum, diuersisq; honoriibus Apostolorum, et de gehenna si sit, et ubi sit. Sermo.	179
De Martyribus sermo.	184
De Maltyrib. q; aut imitādi, aut nō laudādi sint ser.	188
De beato Philogonio episcopo Oratio.	192
In Iuuentinum et Maximum martyres Sermo.	203
De laudib; D. Pauli apostoli Homiliae IX.	211
De verbis Pauli: Non solum sed et gloriamur etc.	290
In locum Pauli: Salutare Priscillam et Aquilam, et de co- lendis Sacerdotibus Homilia.	302
De libello repudii, in dictū Pauli: Mulier alligata etc.	318
In dictū Apostoli: Nolo vos ignorare fratres, etc. Hom.	328
In dictū Apostoli: Oportet hæreses esse etc. Homilia.	343
Ex Apostolo, de Fide, Spe, et Charitate, sermo.	354
In dictū apostoli: Cū aut subiecta fuerit illi oia etc. Ho.	359
De Ecclesiisynæ et collatione in sanctos Homilia.	373
De verbis Apostoli: Habentes autem eundem spiritum fidei sicut scriptū est. Item de his verbis: Credidi proper quod lo- catus etc. Sigismundo Celenio interp. Hom. III.	387
In dictū apostoli: Vt in tolerassetis paululum etc. Hom.	419
De profectu euangelii, in dictum apostoli: Siue occasio ne sive veritate Christus annuntiatur Homilia.	442
In dictum Apostoli: De dormientibus nolo vos ignorare fratres etc. Homilia.	456
Missa S. Ioannis Chrysostomi ab Erasino Roterodamo gratiam episcopi Roffensis versa.	469
Sophronij in laudem S. Crucis, Homilia.	474

# D. Ioannis Chry

## SOSTOMI ARCHIE- PISCOPI CONSTANTINOPOLI- tani De proditore & mysteriis cœnæ domini- ca, in quinta feria passionis.

### SERMO PRIMVS.

D HODIER NVM CON-  
uiuum qui solenni frequētia con-  
uenistis, & cum Christi discipu-  
lis in immolatione agnī Pascha fa-  
cere festinatis, syncera queso &  
plena charitatis pectora diuinis  
exhibete mysteriis. Nulla sit in  
mēte duplicitas, nec liuoris libidine interior homo  
fuscetur. Agnum coimesurus, agni innocentiam præ-  
ferat, nec immaculatæ ouis membra lupina malig-  
nitate transfiguidat in viscera. Quoniam qui sacratæ  
huius cœnæ indigno participatur accubitu, nō cum  
Petro perueniet ad salutis portum, sed sustinebit cuī  
Iuda sine reparatione naufragium. Habebit debitā  
cum proditore peccnam, qui ad bonum malam attu-  
lit conscientiam. Deniq; Iudas non syncerus, sed si-  
mulator accubit, & post buccellam Christi, in cū  
diabolus introiuit. Accepit, inquit, buccellam, & Ioan. 13  
intravit in eum satanas. Sed delectat fratres præsen-  
tis exordium lectionis pia vobiscum recordatione  
transcurrere. Cu recumberet, inquit, Iesus cum discipulis  
suis, sedentibus illis ait: Anen dico vobis, quoniam ex vobis  
unus tradet me. Et contristati nimis, ceperunt ad eū suis  
guli dicere: Nunquid ego sum Dñe? O beati apostoli,  
felicius vestra innocentia contristata est, quām pœ-  
nalis Iude audacia, quæ non est confusa. Cum enim  
noueritis nihil tale vos contra dominum cogitasse,  
extimescētes tamen & propriæ fragilitatis consci-  
tristes dominū interrogatis de peccato, quod in eos

## 4 DE V. FERIA PASSIONIS

scientia nō habetis: & plus creditis magistro; quād  
vobis. Nam in illo vos contumio iudicariā patimis-  
ni quæstionem, & Iudas hōn vult sentire compuni-  
ctionem. Terret vos talis auditus, & illum non ter-  
ret tanti sceleris cogitatus. Consulte ergo dominū  
più, interrogate magistrū: tespōdeat, quæ vera sunt,  
veritas. Delignetur abotinanda persona, ne rema-  
neat crimen in turba: monstretur vobis, quæ fugere  
debeat: publicetur filius perditionis, ne maculetur  
corona benignitatis. Respondens, inquit, Iesus ait:  
Qui necum manū mittit in paropside, ipse me tradet.] Cœpit manifestius aliquid dici: adhuc tamē nome  
proprienō video designari. Et ecce parentibus, &  
reticetibus cunctis, et interdicetibus ori suo, ille te-  
meritate & impudentia, qua proditur erat, manū  
cū magistro in paropside mittit: vt audacia bonæ  
conscientiae mentiretur. O obdurata frons, talia de-  
se audit, & recubuit. Videt publicari suā cōscientiā  
& adhuc manū porrigit ad buccellam. Nec primo,  
nec secundo correptus à proditione retraluit pedem:  
& patiētia dei nutrit impudentiā suā, & seruat sibi  
irā in dñe iræ. Ecce iam & poena illi prædictitur, vt  
quæ non correxerū miracula, corrigant denunciata  
supplicia. Eilius, inquit, hominis vadit: sicut scriptum  
est de eo, V& autē homini illi per quem filius hominis tra-  
deretur. Bonum illi erat non nasci. Respondens, inquit, Iu-  
das qui eum tradidit, dixit: Nunquid ego sum Rabbi? ] Iu-  
da, cui dieis, nunquid ego sum? Iam dicit: ego sum.  
Scit enim ab initio te esse. Nam q̄ non loquatur, nō  
est obliuio nescientis, sed pietas miserantis. Corus-  
pte prædicator & miser, si redires ad cor, recoleres  
magistrum, quæ didicisti præsciu futurū, & cui ni-  
hil potest esse nō cognitu: quoniā per huiuscmodi  
colloquiū nō se facit ignari, sed peccatiq̄ tibi vult  
exhibere suffragiū. Tu autē, cuiuscupiditas sensu  
eripuit, & avaritia cordis oculos excæcauit, interro-  
gare te fingis, utrum ipse sis, qui traditionis nephos  
conceperis. Omnia quæ in te sunt, nouit eius diuis-  
tias; sed vñ tibi, in quo nulla inuenta est charitas.  
Hymnus

Mat. 26

## SERMO PRIMVS.

Hymno, inquit, dicto, abierunt in montem Oliveti, & ait  
Iesus: Omnes vos scandalum patiemini in me in hac no-  
cte. Respondit Petrus, & dixit: Et si omnes scandalizati  
fuerint, ego non scandalizabor. Dicit illi Iesus: Amen dio-  
co tibi: quia hac nocte antequā gallus cantet, ter me nega-  
bis. Dicit ei Petrus: Etiam si oportuerit me mori tecum,  
noue te negabo.] Cœperunt altercari duo, medicus &  
ægrotus. Hic sine ægritudine se esse putabat: & ille  
etia futurā accessionem hinc prænunciabat. Sed in-  
teriorum hoc negotiū paululū sequestremus, donec rei  
exitum cōprobemus. Iudas, inquit, qui tradidit eum  
dedit eis signū dicens: Quem osculatus fuero, ipse est, te  
nrete enī.] Quid auditis fratres, quis sensus hoc sine  
sui horrore consyderet, & quæ aures hæc verba re-  
cipiant, quæ nō præcordia dictis talibus contremi-  
scant? Dedit eis signum dicens: Quem osculatus fuero,  
ipse est, tenete eum.] O signum sacrilegii, ô cōuentus  
nepharij, ô placitum puniendū, vbi ab osculo inci-  
pit bellum, & per pacis indicium, pacis rumpitur  
sacramentū. Et per quod confuerunt gentes bella  
finire: per hoc prophanus Iudas bellum voluit in-  
choare: Dedit eis, inquit, signū dicens: Quem osculatus  
fuero, ipse est, teriete eum. Hoc signū Iuda tu dedi-  
sti, hoc pactum in tuo mangonicio posuisti: vt cum  
quo faceres pacē, ipse raperetur ad crudelissimā pas-  
sionem. Milii crede, habebunt per te multi terrorē:  
ne quando cū proximis simulatā habeant charitatē  
Guttur euīm prophani, quod hodie Christo exten-  
dis ad osculum: crastino illud es extensurus ad laqueū  
Malo tuo didicisti argentum expendere: mox inci-  
pies, & corpus proprium ponderare. Tenetur inten-  
rea Dominus ad sacerdotum príncipē perducendus  
& cum ceteri discipuli laberentur in fugā, Petrus  
ille promislor egregius cepit ambulare longinqui-  
us: peruenit eandem & ipse ad principis domum, et  
expectans rei exitum foris obseruabat in atrio. Sed  
quia iam prædictæ accessionis eum rigor vrgebat,  
cū calefacientibus ad carbones stabat. Negat terri-  
tus Christum, pro quo se animā promiserat positus.

A 3 rura

## 6 DE V. FERIA PASSIONIS

*Mis. tor-  
pore.* rum. Iacet elisus in corpore obliuionis, quasi in quodam lecto doloris. Prostravit eum decrepita anicula, quasi quedam grauis febricula. Opprescit eum lethargicus somnus, & coepit eum preco impungere matutinus. Expercifetur aliquando, audit gallum cantantem, videt se grauia vulnera sustinentem. Dirigit preces ad medicū per nuncios lachrymarum, & diuinum confessum recipit antidotum. De ipso enim scriptum est: Amici mei, & proximi mei aduersum me, appropinquauerunt & steterunt. Et proximi mei a longe steterunt. Et illud quod dicitur est: Meliora sunt vulnera amici, & voluntaria oscula inimici. Iudas enim sicut de apostolo proditor, ita inimicus factus ex amico. Nam & de illo scriptum est: Homo pacis meæ in quo sperabam: qui edebat panem meum, amphauit super me calcaneum. Et iterum: Inimici hominis domestici eius. Vnde et nos fratres, vnam miter fugiamus iniquorum subdola colloquia, & cum sanctis participemus gratiam sempiternam, veram pacem, & trinitatis perpetuam unitatem teneamus: ut cum sanctis omnibus in regnis coelestibus triumphemus.

## SERMO SECUNDVS.

*Psal. 37.* *Prou. 27.* *Psal. 40.* *Mich. 7.* Ecundum salutaris positi munus, & spirituālis remedij sacramentū diuina dispensationē cōpletur, dum Christus ad passionis triumphantum ab impiis prouocatur. Nam cum discubaret cū duodecim discipulis suis, & manducantibus eis diceret: Amen dico vobis, quia vnuis ex vobis tradet me: ascendit Christus propriā deitatis tribunal, & illud conuiuitū velut catastam ante se constitutens, conscientiā tormento confiteri copulit reū: vt in auctionem, conceptum posset reuocare peccatum. Turbatur discipulorum omniū sensus: & hec noscent propriam conscientiam, timuerunt tamen Christi sententiā. Iudas tamen impudenti fiducia aūsus est interrogare Saluatorem, quia implere possit euidentissimum traditore. Verecunda Christi sententia ostendit suā maiestate, nec refugit pallionem Mira

## SERMO SECUNDVS.

*Mat. 26.* Mira patientia, Petrus condemnat Ananiam mentientem: Saluator Iudam patienter sustinet traditorem. Duplicat sacrilegi principatū: dum propositū festinat implere peccatum. Et quem sceleris poenitere oportuerat, vrgerat conceptū implere cogitatum. Quemcunq[ue], inquit, osculatus fuerit, ipse est, tenete eum.] *Ioan. 3.* Defuit Iuda aliud tuis sceleribus argumentum, vt instrumento pacis, traditoris impleres officium. Sed plus patientia diuina condemnat obnoxium, vt officio pacis ostenderet reua. Venerunt, inquit, cum fusilibus, & comprehendenderent eum.] Non sic comprehenditur iustitia, nec sic alligatur sapientia. Volentianus iniiciuit manus: cui, si euadere placuisse, nunq[ue] angelorum officia defuissent. Et eduxit, inquit, Petrus gladium, & percussit auriculam principis serui.] Seruum dixit: non conditione, sed culpa. Deniq[ue] ita scriptum est: Qui facit peccatum, seruus est peccati. Nam si audiisset aliquando verba sapientiae, nec cruentum vulnus exciperet, nec peccati seruus testimo[ni]o scripturæ mansisteret. Iubet tamen Dominus in vaginā gladium retrorqueri, ne forte agnita legis patientia possit acquiri. Abducto Saluatore, sparsis vniuersis discipulis, Petrus sequebatur a longe. Si enim prope sequeretur, semper dominum fateretur. Negat Petrus se esse discipulum Saluatoris, quādo nulla pœnas, nulla tormenta pertinuit. Quærendum tamen est, vbi negauerit. Ibi negauit, vbi Christus tenetur inclusus. Negat in domo Caiphæ, ibi negat, vbi potest valere mendacium. Et tamen secutus est per amorem, quem negauerat per timorem. Cum respexisset, inquit, eum Iesus, fleuit amare.] *P*retiosus est fratres charissimi pœnitentiae fructus: quia quod defendi non potest, ablui potest. Lauant lachrymæ congeriem peccatorum. Quam preciosæ lachrymæ, quae extergunt culpam, & exigunt veniam. Profuit illi vere ista amaritudo: quoniam quicquid in eo delicti tabidum fuit, ferramento pœnitentiae refecauit.

## SERMO TERTIVS.

**E**vangelicæ series lectionis, qua per ordinem passionis dominicæ gloriæ didicistis, credo q[uod] affatim non solum aures, sed & corda vestrae devotionis expleuerit. Nos quoq[ue] quantu[m] tenuissimæ capacitatis vires admittunt, cum diuinis vocibus verba nostra iungamus, atq[ue] candide nostri redemptoris inclytæ passionæ veritatis indagatione retractemus. Sed nescio quo pacto charissimi, vbi sermo se prodere incipit, causam sensus horreficit. Quomodo enim animus non turbetur infirmus, in quo totus territus & cōturbatus est mundus? Condemnatur ecce in cōcilio Iudeorum Dominus, Pilato traditur alligatus, et sacras manus sacrilegas cætanæ vinxerunt. Ad tribunal dehinc præsidis fistitur: nō vt reatus in illo, sed vt innocetia panderetur: vt reportaret testimonium iudicis, qui sub crudelibus vinculis, meritu[n] nō amiserit innocetis. Cōsistit me cu[m] in hac actione minus Iudea, cōsistit. Dic mihi litis tux tituli, accusationis tuq[ue] genus, crimenq[ue] denuncia: producito testes in mediū: & tales, qui præsenti causa sint necessarii, adhibeto. Nihil cognitio ni iudicis desit, nihil præsidis subtrahatur examini: paratus sum pro domino meo concubitus ipse dñani. Ecce interim in facto præiudicata es traditoris. Aut tor tuus cōfugit ad laqueu[m], ultimum capiens expœna solatiu[m]. Reum se sibi ipse constituit, & post iudiciu[m] tuu[m] de seipso cōtinuo iudicauit. Remansit ecce cu[m] voce imp[ro]ni traditoris, inefficax pœnitudo facinoris: nec cōfessionis meritum obtinuit, sed magis sceleris sarcina impenitentie cumulum congelet.

*Mat. 27.* Peccavi, inquit, tradens sanguinem iustum: & proie<sup>fla</sup> pecunia in templu[m] abiit, & laqueo se suspendit. ] P[ro]p[ter]e[nt] inter ecelum terraq[ue] medius vagus funere suffocatus, & cu[m] flagitio suo tumefacta noxia viscera crepuerunt, nec cadaveri terra solita exhibuit lepultus. Habes Iudea quod vere imiteris exemplum: sed digna nō eris, quia coceptum perfidis sacrilegiūm. Sedente, inquit, Pilato pro tribunali misit ad eum vxor eius.

## SERMO TERTIVS.

eius, dicens: Nihil tibi & iusto illi: multa enim passa sum bodie in sonnis propter eum. ] Ecce iudex terretur in consuete: & vt criminis Iudeorum non præbeat in iudicando cōsensum, pertulit in vxoris afflictione iudicium. Iudicatur ipse, qui iudicat: torquetur, antequam torqueat: et vt nihil mali in pernicio[n]e operetur insontis, insomniis exagitatur vxoris. Iā quid ibi ageret iudicis conscientia, si sic torquebatur & costa. Deo nique, quæ vultis, inquit, dimittam vobis, Barrabam, an Iesum, qui dicitur Christus? At illi dixerunt, Barrabā. Disicit illis Pilatus: Quid ergo faciat de Iesu, qui dicitur Christus? Dicunt illi: Crucifigatur. ] Quid agis synagoga damnabilis? Iustum sanguinem ducis ad victimam, & absolu[m] manifestu[m] postulas homicidam? Latronem iudicas innocentem, & innocentem poscis ad crucem. Ille qui te occidit, tuo suffragio morte subtrahitur: & qui mortuos ab inferis suscitavit, te insistente damnatur? Reus fit, qui reus nō fuit: & indemnus evadit, qui olim damnari iam debuit. In utroq[ue] rea teneris, & exitio innocetis, & absolutione latronis. Et quanq[ue] sacrilegiū impactu crucis omne nephas excedat: tamen & illi aduersum te iudicium, die scilicet ultionis expectant, quorum Barrabas latro sanguinem fuderat: q[uod]a participalle est scelus homicidii, veniam meruisse latroni. Tunc, inquit, accepit a qua, & lauit manus coram populo, dicens: Mundus ego sum & sanguine huius iusti, vos videritis. Illi autem dixerunt: Sanguis eius super nos, & super filios nostros. ] O quam bene furor cæcus est, quam digno præcipitio iactans in infantiam. Quænam execratio est pertinacissima mentis sic velle aliu[m] perdere, vt prior malis ipsa perire? Sub alieno exitio tuos impia iugulas, et in tuam sobolem parricidalem vibras dexteram. Ecce currit per tuu[m] generis prosapiam nunquam expians di vena facinoris, & cum crimine radicis suu[m] pullulant iniqua plantaria. Egreditur ex metallo vteri sunta cruenta progenies: & infecta sanguine nascitur infausta posteritas. En quæ bona ad haeredes tuos quodam sacrilegiū testamento transmittis; macula san-